CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Guerra Zonta

Anexo Câmara Municipal de Cariacica
Avenida Expedito Garcia, 450 – Sala 207 – Campo Grande

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br – tel : 27 99849 1882

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        /2025

Concede outorga de “Título de Cidadão

Cariaciquense, ao Senhor V.Rev..Mª Padre

ANDERSON GOMES DA SILVA,  pelos seus

relevantes serviços prestados no Município de

Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Organica do

Município,

DECRETA:

Art. l o - Fica concedido outorga de “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao

Reverendíssimo Senhor Padre Anderson Gomes da Silva, pelos relevantes trabalhos

realizados em prol da Comunidade Católica do Município de Cariacica, estando

atualmente a frente da Paróquia Santuário do Bom Pastor de Campo Grande como

Pároco e Reitor.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º- Revogar-se as disposições em contrario.

Art. 4º - Registre-se e Publique-se e Arquiva-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de maio de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA
Vereador (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

Estado do Espírito Santo
Gabinete do Vereador Marcelo Guerra Zonta

Anexo Câmara Municipal de Cariacica
Avenida Expedito Garcia, 450 – Sala 207 – Campo Grande

E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br – tel : 27 99849 1882

JUSTIFICATIVA DO PROJETO

Pe. Anderson Gomes nasceu em 1975, em Coronel Fabriciano (MG). De família religiosa,

sempre esteve envolvido em ações da Igreja. Em 1987, deixou Minas Gerais, mudando

para o Espírito Santo, lugar em que, na adolescência, participou de grupos de jovens na

Paróquia Sagrada Família, em Jardim Camburi, Vitória (ES), onde morava. Ingressou no

seminário aos 21 anos, sendo ordenado presbítero aos 30. É graduado em Administração

de Empresas, Filosofia e Teologia; Especialista em Comunicação Social e Mestre em

Teologia Patrística e História da Teologia, pela Universidade Gregoriana de Roma, Itália.

No Estado do Espírito Santo, foi coordenador da Renovação Carismática Católica (RCC),

além de Coordenador de Pastoral da Arquidiocese de Vitória (Aves). Por cinco anos foi o

Orientador Espiritual Nacional do Grupo Mães que Oram pelos Filhos. Atualmente é pároco

e reitor na Paróquia Santuário do Bom Pastor em Campo Grande – Cariacica (ES).

Plenário Vicente Santório Fantini, 12 de maio de 2025.

MARCELO GUERRA ZONTA
Vereador (PSB)

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003600320035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

mailto:marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

		2025-05-12T14:29:04-0300